Sądzę, że już zaspokoilem Twą ciekawość, najdroższy Leliuszu: masz oczekiwaną Cenzurę, której chciałeś, więc tak Ty, jak ktokolwiek inny, łatwo możecie osądzić i zawyrokować, kto z tych dwóch autorów był więcej widzącym Argusem, i czy *Przestroga Braterska* tak została odparta, że uchodzi za obaloną, czy bynajmniej, w gruncie rzeczy przetrwała w swojej sile i to raczej *Refleksje przyjaciela do przyjaciela* jako bezużyteczne zostały potępione i odrzucone. Trzymaj się jak najlepiej i darz mnie nadal, jak zwykle, swoim uczuciem.

¹⁹⁰ Atak turecki na Polskę powstrzymany został pod Chocimem w 1621 roku.

¹⁹¹ Jana Kazimierza ujęto w 1638 roku, zatem przed 95 laty.

¹⁹² Jakub i Konstanty Sobiescy zostali ujęci w 1704 roku, a więc niecałe 29 lat wcześniej.

ANEKS

**Censura Reflexionum Amici ad Amicum super Monito Fraterno
ad instantiam Laelii a Catone Polono
sub tempus Interregni Anno 1733 prolata***

Laelius ad Catonem

Non dubito, Optime Cato, habere Te prae manibus et versare tam *Monitum Fraternum*, quam *Reflexiones Amici ad Amicum* super eodem *Monito*. Dubito autem innotuisse Tibi encomia et laudes Authoris *Moniti*, pariterque Authoris *Reflexionum*. Alii adeo depraedicant Authorem *Moniti*, ut centoculum Argum dictis et scriptis appellare non vereantur, alii quasi e diametro pugnantes Authorem *Reflexionum* in tantum extollunt, ut tercentoculum Argum dicitent, asserantque ita *Monitum Fraternum* refutasse, ut totaliter corruerit; eoque magis suam firmant sententiam, quod hucusque nemo sit repertus, qui aut Authori *Reflexionum* respondisset, aut *Reflexiones* ipsas confutasset, quasi omnibus ora unus obstruxisset. Tu vero, mi Cato, cum et perspicacia ingenii, et peritia rerum polleas, totiusque revolutionis in deplorando Regno hoc ab electione regis Augusti Secundi usque ad ipsum felicem eius obitum testis oculatus fueris, quid de his *Reflexionibus*, quid de Authoribus ipsis sentias, cui praecellentiam tribuas, per amicitiae nostrae foedera rogo Te enixe iudicium Tuum et sensum Tuum mihi depromas, censuramque proferas. Quod dum curiosus praestolor, cupio ut optime valeas.

Cato ad Laelium

Multum praesumis de me, Charissime Laeli, multa tribuis, quae in me reperiri non agnosco; sed quia assuevi pridem, semper Tuis et prompte parere mandatis, etiam hanc provinciam, quam nunc imponis mihi non detrecto, dummodo Tuis satisfaciam desideriiis. Ubi autem in statera cuiuscunque melioris ingenii iudicii que appensus fuero, si inveniar minus habens, Tibi imputabis, quod plus nimis supponens de me, facile erraveris in me. Quidquid tamen de Authoribus sive *Fraterni Moniti*, sive *Reflexionum* sentio, Tibi sincere quoniam iubes, iam depromo. Utrumque Authorem suis laudibus dignum censeo, utrumque enim et ingenium, et peritia rerum, status, et grandis anteactae revolutionis in Regno isto commendat. Meretur et inde Author *Reflexionum* adorem, quod modestiorem caeteris, et maxime Authore famosi libelli (quem ad rogam damnatum censor exussit flamma), assumpserit calamum, rationibus cum Authore *Moniti Fraternali* certans, non cornibus, ut nonnullos in suis scripturis fecisse, vidisse Te et legisse non ambigo. Nisi

* Tekst według rękopisu BOss., 308 III, k. 137–178v.

forte ipsa necessitas futurorum provida talem persuasit moderationem et modestiam, nec punctivum Authori calamum permisit acuere, qui licet forsitan non optet Serenissimum Stanislaum Thronum Poloniae conscendere, non desperet tamen, nec impossibile iudicet.

Dum vero Authorem *Reflexionum* modestiorem iudico caeteris, non per hoc ipsum Authorem *Moniti* immodestiae damno; qui licet nonnullis acerbior in regem Augustum, aut minus discretior, praecipue Authori *Reflexionum* videatur dicenti: *Omne virus explodit contra pie defunctum Regem, crimina in Deum exaggerat.* etc. etc., immodestiae tamen condemnari non potest. Non enim malevolo animo praedicta enumerat, quasi velit cum beatis quiescentis Augusti regis famam velut canino dente aut lacerare, aut saltem denigrare, sed animo probandi assumptum suum. Assumpserat enim probare, quod Rex Poloniae, si *pacta conventa* non servet, dethronisari potest; et volens demonstrare regem Augustum pie defunctum non servasse, necessario enumerare debuit, quae in *Monito Fraternali* enumeravit. Per hoc tamen sive impudentiae, sive immodestiae nullam notam incurrit, aliis omnibus historicis, qui securius post mortem regum et principum veritatem depromunt, et vitia ac naevos eorundem propalant, eadem immodestiae sive iniustitiae nota inuri posset; imo et sacro historico, qui ex instinctu Spiritus Sancti *Libros Regum* conscripsit, et multorum crimina in Deum ac proximum, quodque magis mireris etiam Davidis regis sancti adulterium et homicidium securitatis posteritati ad notitiam, quasi vivis coloribus depinxit, sine ulla detractioe, aut iniustitiae nota.

His itaque praemissis, et unicuique quod suum est, reddito crede et pro certo tene mi Laeli, Authorem *Moniti Fraternali* multo oculatiorem Argum existisse, quam Authorem *Reflexionum*, ex duplici capite. 1-mo. Authorem *Moniti* nunquam sibi contrarium deprehendes, sicut Authorem *Reflexionum*, qui non semel volens Authorem *Moniti* expugnare, se ipsum oppugnat et expugnat, uti in ipsa *Reflexionum Censura* videbis, ubi in margine ponetur **NB.** 2-do. Facilius est aliquam structuram erectam labefactare aut destruere, quam novam erigere. Author *Moniti Fraternali* non vulgarem ingenii fabricam exstruxit, qui tamquam tractatum quendam instituit, quaestiones proposuit, conclusiones fecit, consequentias legitime intulit, et tamquam perfectissimus philosophus, quod assumpsit probavit. Non ita Author *Reflexionum*, qui nihil novi condidit, sed circa rem ab alio iam constructam totus versabatur, ut quassaret, vel si posset etiam everteret. Utrum vero vel unum ex his praestitit, Tu ipse inferius iudicabis.

Illis vero, qui Authorem *Reflexionum* tercentoculum Argum dicitant, itaque *Monitum Fraternali* refutasse, ut ad nihilum redactum videatur, responde secure, amice Laeli: dum grandis revolutio post electionem in scissa Republica Serenissimi Augusti exorta fuerit, aut maternis in visceribus necdum eos conceptos fuisse, aut mundo necdum editos; vel si iam praesentis usuram lucis acceperant, necdum infantilibus fasciis evolutos, vel ad extremum, ob teneriorem aetatem non palpasse, nec sensisse deploranda Patriae mala, ultimumque Poloniae libertatis pericu-

lum, quo maius, licet omnes Regni huius annales evolvas, nunquam reperies. Temporibus Ioannis II dum multa gentium colluvies inundasset Poloniam, Ioannes ipse exulasset, grande non diffiteor Polonae libertatis periculum fuisse, neque tamen maius, neque aequale. Nam Ioannes Casimirus non habens aliud regnum, aut tetrarchiam ullam, extra Poloniam, nedum Poloni, sed rex ipse etiam, salvam videre cupiebat Rempublicam, salvam et libertatem. Non sic in postuma revolutione, cum et a rege ex semet ipso potente, et ex colligato, potentiore adhuc, iure merito tremula libertas metuebat sibi, cui insidibatur, et ducatum haereditarium habente, ad quem se, amisso Regno Poloniae, reciperet. Proinde eventus ipse docuit, nec cordi, nec curae praeterito regi sic Poloniam, et libertatem polonam fuisse (ut Ioanni Casimiro) qui ut suo haereditario principatui consuleret prospiceretque, contra iuramentum Reipublicae praestitum, abdicaverat, et intestinis dissidiis (velut Troiam ardentem) Patriam nostram reliquerat. Ingentibus quidem ruinis et cladibus servata stetit invidiosa exteris libertas nostra, audeo tamen dicere nec his stetit, nisi ipsa Divina Sapientia salvam habere voluisset, quae post flagella, propitia Poloniae, modum invenit, prius victorem Suecum obiiciendo in victimam Moscho, hunc vero postea triumphatorem et insolentem Turcis in praedam, a quibus obsessus, et tractatu ad flumen Prut adactus, Polonia excessit. Quod igitur Patriae nostrae spoliatae, plagis affectae, et semivivae relictae non praestitit sacerdos ullus, vel levita, hoc orientalis praestitit Samaritanus. Alias sive Sueco fortuna perseveranter favisset, sive conversa ad Moschum non deservisset, aequale ab utroque periculum libertati Polonae imminerebat; quis enim alterutrum ex his, victorem et potentem Polonia exturbasset? Vicit Caesar Pompeium, libertas romana periit, vicisset Pompeius Caesarem, idem evenisset, ut certo a Romanis sperabatur et timebatur. In pari et simili discrimine libertas polona versabatur, nisi Deus ipse Suecum attrivisset per Moschum, Moschum per Turcam expulisset, quo pulso ex Polonia, tunc primum agonisans libertas respirare, et liberae vocis spem coepit habere. Proinde qui viginti annis grandia Reipublicae mala aut non viderunt, aut non senserunt, sed solam sexdecim annorum dulcedinem pacis degustarunt, sic de his rebus iudicare possunt, prout caeci de colore iudicant. Verum de ipsis iam *Reflexionibus* ferre iudicium accingo me, quibus an *Monitum Fraternalium* ita sit retusum, ut amplius non subsistat, Tu mi Laeli, et quicumque alius, facile iudicare poteritis.

Censura Reflexionum Amici ad Amicum

Ante omnia scire Te velim amice Laeli, Authorem *Reflexionum* confudisse tempora. Initium scilicet domini Serenissimi Augusti, progressum, et finem, nullumque tempus a tempore distinxisse, quo aliquid factum fuerit, vel non. Ideoque quod Author *Moniti*, initio regiminis Augusti Regis, aut spatio priorum viginti annorum factum asserit, hoc Author *Reflexionum* spatio temporis sexdecim postumorum annorum, negat. Sicque et falsitatem Authori *Moniti* industrie imponit

contra dictamen suae rationis, et aliorum oculis, ne veritatem indipisci valeant, obtendit velamen. Qui si distinxisset tempora, non potuisset nisi impudentissime negare omnia, ac si falsa, quae in *Monito Fraterno* reperiuntur, ut mox patebit.

Hoc praesupposito. Asserit initio ipso Author *Reflexionum*: Nequaquam a Polono vero, et libertatis suae amante Monitum Fraternalium compilatum esse. Ego quidem absolute non dubito Authorem *Moniti* Polonum verum esse, multo magis non nego, nullusque verus Polonus de hoc dubitat, nisi Author *Reflexionum*, qui ut videtur mihi, ipse Polonus non est, quod Author *Familiarum Epistolarum* pro comperto, et certissimo habet. Proinde si Polonus non est, debet esse exoticus; si exoticus est, numquid ille magis potest esse amans libertatis nostrae polonae, quam Author *Moniti* indubitatus Polonus? Progreditur: Nisi forte ab eo, qui aut ipse oppressit, aut oppressam vult in suis cardinibus gentis polonae praerogativam. Bene adverte Laeli primam divisivam: aut ipse oppressit. Quam eximie allucinatur, oppressam libertatem polonam somnians, cum faventibus superis integra nobis maneat, et quidem talis, qualem a maioribus nostris accepimus. Verum est Laeli, quod pretiosissimae libertatis nostrae cymba, ad scopulos exoticos allisa, naufragium passa, in profundum demersa fuerit, sed propitio numine redintegrata emersit. Praecipitata in ultimum sui exitium, sed et inde sereniori vultu respiciente et arridente nobis fortuna, salva et illaesa evasit. Adverte 2-do. Quantum de viribus et potentia Authoris *Moniti* supponat, ut libertatem polonam, quam exotica et quidem multiplicata potentia opprimere non potuit, ipse opprimere posset, imo secundum illum iam oppressit. Ego vero dilecte Laeli certo credo Authorem *Moniti* non solum pupillam nostrae libertatis non laesisse, non excaecasse, non oppressisse, sed nec voluisse; quinimo ne laederetur aut opprimeretur, cum plurimis aliis veris eius amatoribus strenue obstitisse. Sed iam alteram divisam attende: aut oppressam vult in suis cardinibus. Quis nedum credere, sed vel somnare potest, ut quicumque Polonus in aequalitate vivens, fortuna, carissimis pignoribus, sanguine, et ipsa vita, nil carius libertate habens, velit libertatem in suis cardinibus opprimere? Et tunc adhuc, quando nullum opprimendae periculum, nullaque species adest. Pro sancte Iupiter! Ubi tunc zelator iste polonae libertatis fuit? Ubi affectati nunc eius assertores et protectores? Cum ab una parte Reipublicae regi Augusto electo, altera potior et maior reclamaret, confoederationem seu rokosz iniret, duobus annis electioni consentire et accedere recusaret? Et cum viribus saxonice, exercitusque polonici pro Augusto stantis, parem potentiam opponere, nec haberet, nec posset, tunc nisi non tam libenter quam reverenter accessit invita. Ad praesens autem, si neo electo unus, aut saltem decem contradicerent, tamquam perditam iam, et nunquam recuperabilem tueri, et propugnare volunt libertatem et contradicentes. Ubi fuerunt, dum regii principes Poloniae sanguine ipsimet iuncti, episcopi, senatores, ministri raperentur, et in varias orbis plagas, aut captivi ducebantur, aut dispergerentur? Quod a condita Polonia europaeus orbis, ima universus non spectavit? Ubi fuerunt, dum proximus fumaret, et arderet Ucalegon? Dum

omne Poloniae ornamentum, omnisque lapis pretiosus diriperetur sine ullo discrimine, a Sueco, Moscho, et quod magis stupeas, post cladem Sueci, post recessum Moschi, etiam a Saxone pretiosum metallum? Quod tamen aliter eripi non potuit, nisi prius mixto cruore Polonico et Saxonico tabuit. Ubi vero faustis avibus Phoenix orbis (libertas nostra) de Patriae cineribus et bustis redivivus surrexit, sui iuris factus est, nec tutela indigens, tunc intempestivi tutores nec grati, nec rogati ultro sese ingerunt.

Aegre fert *Reflexionum* Author, priores *Moniti* paginas repleti exaggeratione malorum, *quae ut recte meministi, inquit, concursu nostro coacervata sunt, non ambitu despotico regis Augusti*. Aegre fert inquam, sentit enim aculeum, quem eidem pungens infligit veritas. Antequam tamen sive ad hoc, sive ad caetera respondero, protestor prius coram Te optime Laeli, et coram Deo, non intendere me augustos cineres pie defuncti regis inquietare, aut luctari cum mortuo, illique exprobrare et insultare, quod christianum non est, et cui opto, ut si necdum caelestem coronam adeptus sit, quantocius adipiscatur. Sed quaecunque scripturus sum, solius veritatis intuitu scribam. Licet enim sit amicus Socrates, amicus Plato, magis tamen amica veritas. Et regula iuris canonici ex Gregorio Magno deprompta dicit cap[ite]: *Qui scandalizaverit. * Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur*. Quaero igitur ex Authore *Reflexionum*, quod motivum habuimus Poloni coacervare nobis mala, cum nemo intendens malum, ut malum operetur, sed ut bonum? Adeone desipuisse nos putat, ut cum nemo nisi stultus forte malum sibi concupiscat, nos et concupivisse et coacervasse nobis, asserit? Si ad mala nostra concurrisset nos iudicat, iam Augustum II non negat coepisse nobis coacervare mala, tunc enim aliquis concurrat ad malum, quando alteri operanti malum, cooperatur, sed nunquam Poloni operabamur malum ut malum, sed ut bonum. Maluimus videre fumantem Troiam, diruta Pergama, sacrorum et prophanorum rapinam, exilia, fortunarum dispendia, profusiones sanguinum, multoties et vitae pati, quam permittere pupillam erui polonae aquilae, libertatem nobis vita cariorem eripi. At quae prima malorum nostrorum origo? Quis primus illorum author? Fateor, primario tamquam primam causam, iratum nobis Divinum numen quod tam dire Poloniam castigare voluerit. Secundario autem, quasi primam causam, et auctorem malorum nostrorum primum, iam quaeramus.

Author *Reflexionum* iudicandum nobis relinquit: *Utrum primatis Radzieiovii nimia et scandalosa partibus gallicis adhaesio? An etc.* Subsiste amice Laeli et cogita. Iam nullus me iniurium pie defuncto regi reputabit, si actiones illius sive libertati nostrae offensivas, sive legibus contrarias, necessitate adactus tetigero, quamvis non ignoro: de mortuis aut bene, aut nihil; cum Author iste prius de mortuo, et cum sanctis quiescenti cardinali primati iniuriosum se nec ipse reputat, nec quispiam illum, licet adeo defunctum carpat, et nimiam ei ac scandalosam partibus gallicis adhaesionem obiiciat. In rei tamen veritate iniuriosus est illi. Si cuiquam vel minimo nobili, licet sentire quae velit, et dicere quae sentit, senatus prin-

cipi non licuit? Solusne cardinalis primas adhaesit gallicis partibus? Nonne potior et longe maior pars Reipublicae? Quae ut minueretur, saxonicum aes avidam lucri manum sensim retrahebat. Sed unde hic Author nimiam et scandalosam adhaesionem primatis Radzieioyii cognovit? Quia gallicis, non germanicis, non saxonicis adhaesit partibus. O si adhaesisset germanicis! Certo certius scandalosam non reputassent. Eventus clare docuit, quod recte sibi consulebat, recte prospiciebat Patriae. Nam si princeps de Conti conscendisset thronum, nunquam Poloniam in Polonia, velut Troiam in Troia quaereremus, ut nunc quaerimus. Nonne idem vesana mens exotico afflata spiritu, exotismumque sapiens (quae dum sibi privata bona cupit, Patriae mala vovet, et libertati propinat toxicum) etiam moderno Celssissimo Primati, vero Patriae Patri, vero Polonae libertatis assertori, invictissimo Hectori (cuius adeo inexpugnabile fortitudinis pectus tum armis, tum terroribus, tum scommatibus, externae potentiae mirantur, mirantur admirandum interregem, qui placido amore omnibus imperat, omnium affectus possidet, et quem unum tota Respublica velut ideam, aut faciendorum regulam contemplatur et sequitur) imponit et improperat in famoso libello, quem in loco multiplici carnificis manu plexuit Vulcanus? Obiicit factionem gallicam, quasi illa grande piaculum, exsecrandum probrum sit, nisi fuerit germanica. Nunquam Patriae nostrae, nunquam libertati Polonae gallica potentia suspecta aut formidabilis exstitit, de Germania autem antiquum proverbium: Cave tibi a Germania vicina Polonia. Post electionem in scissa Republica Sigismundi III, ab altera vero parte exigua Maximiliani archiducis Austriae, quem Ioannes Zamoyscius profligavit, captivumque duxit in triumphum, quid dicat Piaseccius, audi: quod hac libertate gaudeat Polonia, quam hucusque retinet, magno debet Zamoyscio. Ego dicere audeo sine assentatione: quod tutelam germanicam excutiat Polonia, quod exclusivum votum nullius monarchae, et hoc ipso foede liberam infringi electionem, non sustineat, quod integra et illaesa in posterum gavisura sit libertate, magno vere Potoccio debebit primati. Sed dolo cepisse omnes, torta querulatur invidia, dato non concessio, sit ita. Nullum tamen crimen reperies dolo cepisse in publicam Patriae, in communem omnium salutem. Coactos expressis in famoso libello modis, in verba magistri iurasse exprobrat! O caeca malitia quid dicis! Cur in aprico solem veritatis non intueris? Hiccine integerrimus primas et interrex omnes palatinus, terras et districtus aut dolo cepit, aut vi adegit, ut in comitiolis ante-convocationalibus uno ore excluderent alienigenam, concluderent Piastum? At in comitiis convocationis id fecisse asseris? Res admiranda sane! Ubi unicus nuntius omnium activitatem sistere potest, et comitia dissolvere, primas omnibus adeo vim intulit, ut nec mussitare quisquam, aut os in liberum veto aperire potuerit. Potentiorne interrex iste Augusto rege, sub quo tot comitia dissoluta, sub interrege vero nec unica convocationis poterant? Illene in comitiis relationis ubique praesens est? Ubique vim infert, ut palatinatus, terrae, districtus in rotham iuramenti, in quam iuravit uterque ordo in comitiis convocationis, iurent Polonum se electuros, non exterum? Illos vero, quos vel sola suspi-

cio promotionis extranei damnat, male tractent? Appone, appone malitia vel invidia ori tuo digittum, ne apud versatos et statistas ut idiota, ne dicam stultus vapules. Haec ex occasione Em[inentissi]mi Radzieiovii primatis dicta sunt, nunc re-deamus ad rem.

Scandalosae adhaesioni primatis gallicis partibus originem malorum imputat Author *Reflexionum*, sed falso; ego vero scissionem Reipublicae in electione Regis Augusti primum malorum semen, primumque Reipublicae vulnus non diffiteor, quod in legitimum et verissimum praetextum intenti sui Carolus XII Rex Sueciae assumpserat in universali suo ad palatinum 1702, 8 maii dato: *Serenissimus Fridericus Augustus dux Saxoniae, uti in regem Poloniae per scissionem Reipublicae electus, hocce Inclytum Regnum Poloniae, per violatum ius eius libertatis cardinale, in unius nobilis contradicentis voce consistens, coactione et oppressione plurium non tam libere electus, adeptus est, sed verius cum exercitu suo invasit, et violenter occupavit etc.* Quod licet ita sit, iam tamen vulnus hoc sanatum, et cicatrix obducta per accessionem quamvis invitam alterius partis videbatur, quod nec ipse Author diffitetur, cum dicat: *Regem pie defunctum, in scissione fuisse electum non nego, sed non ignoras, quod idem primas cum parte sibi adhaerente accesserat ad regem Augustum, atque solenni hoc accessu coadunavit electionis divisae modum etc.* Si ita est, prout defacto est, quod iam coadunata Respublica fuerit, quis illam divisit iterum? Quis primus auctor, tamquam *secundario* causa prima malorum omnium, radicem plantavit, utque pullularet, rigavit? Absit iniuria, absit invidia verbo, nonne rex Augustus per hoc ipsum, quod Ravae versus Leopolim 1698 cum magno duce Moschoviae arcanum foedus et illicitum, quia a legibus prohibitum, sine scitu et consensu Reipublicae pepigit? De quo magnus cancellarius Załuski tomo 2 fol. 602 sic inquit: *Fraternitas inter illos principes conclusa est, donaria mutua intercesserunt, conferentiae longiores habitae, quid portentant? Nemo scit; et folio 920 anno 1700: sed quod nuper celabatur in gramine, nunc aperitur in fructu. Congressus scilicet regis nostri cum magno Moschoviae duce in Bierze, non amplius dubio relinquit locum, nec iam fraternitas istorum principum ex ancipiti temporum mutatione pendebit, dum ultra particulares affectuum etiam per mutua regalia inter se data, contestationes et expressiones, conclusum fuisse inviolabilem tractatum passim nuntiatur.* Ecce mi Laeli habes primam originem, authorem primum, et tamquam secundario causam primam coacervantem mala deplorandae Patriae nostrae! Trepidavit exnunc ad primum regis cum caro congressum Ravae pavida oppressionis suae libertas nostra. Trepidavimus liberi Poloni adeo, ut nonnulli ex nobis ad legatum Karłoviciis de pace cum Portha Othomanica tractantem literas dederint: qualitercunque concludas tractatum pacis, nam bellum domesticum imminet. Sed unde hoc pessimum augurium? Ex fraternitate inita, et occulto foedere icto, cum magno duce Moschoviae. Quod tamen praesagiebant, malo nostro evenit. Dicat nunc Author *Reflexionum* si potest, an nostro concursu radix haec omnium malorum nostrorum implantata fuit,

et non potius ambitu despotico regis Augusti? Praebueramus ne concursum protunc ad talem fraternitatem et alianciam, non cum Republica factam, sed cum solo rege Augusto? Nonne omnia mala coacervata nobis a Rege Augusto velut prima causa perpassi sumus? Ut hanc radicem evelleremus? Si negat Author hic, ambitu despotico Augusti originata mala nostra fuisse, velim doceri ab ipso, quo fine, qua necessitate adactus contra iurata a se *pacta conventa* talem iniverit colligationem? Non contra Portham Othomanicam, contra quam, iam ante Ioanne III clavum imperii tenente, Moschovia colligationem inierat, et insuper eodem anno 1698 iam pax cum Turca tractabatur. Dicat igitur quaeso contra quem? Licet contra neminem sine scitu et consensu Reipublicae licuit aut debuit. Dicit forte contra Sueciam pro recuperandis avulsis, uti futurum tempus declaravit. Ego quidem temerarie Augustum regem iudicare non praesumo, cum nec Ecclesia iudicet de internis. Verum cum arcana illius pectoris nullus Polonorum perspexisset, nonne iure merito licuit nobis suspicari et coniecturare contra nos conspirasse ad opprimendam libertatem, despotismum et *absolutum dominium* inducendum? Et si in rei veritate non hoc fuit? Praecipue si bellum livonicum successisset, solus scit Iupiter, qui indefesso lumine arcana hominum omnia intuetur. Scio tamen Carolum XII in praedicto universali hoc illi exprobrasse: Cum caro Moschorum Reipublicae fatis iniurioso privatim contra libertates polonas conspirasse, ut quo potentior esset, eo validius, eo facilius mutationem Reipublicae in absolutum dominium perficeret. Dare fidem aemulo regis Augusti facilitas in credendo, vel etiam nefas reputabitur, e contra tam magnanimo regi, talia per orbem polonum spargenti vit[i]a comite Augusti, mendacium inurere non praesumo, maxime cum ex sancto foedere cum Moscho talia intulerit, idem etiam civibus nostris inferentibus. Sufficit si non hoc intendebat, cur insciis nobis, et eo ipso non consentientibus, cur in arcano pactum foedus, et non palam? Cur non cum Republica, si non contra illam? Sed cum solo Rege? Cum ipse car non ignoraret, nil in hac Republica firmum, nil stabile fieri, quidquid fit, nisi assensu trium ordinum, si tres protunc dantur. Iuravit Augustus avulsa repetere, non negamus; sed quis Poloniae regum ita obligabatur, aut obligabitur avulsa repetere, ut clandestine cum exteris foedera sanciat? Exoticum militem invita Republica in visceribus eius illi suspectum et onerosum teneat? Bellum vicinis etiam non indicendo, sed ex abrupto inferat? Nullus. Et quia hoc totum factum ab Augusto rege, certissimum est, fuisse libertatis nostrae laesivum, *pactorum* etiam *conventorum*; initiumque despotismi ac *absoluti domini*.

Nunc videamus ex hac radice plantata, grandem pullulare arborem, amarissima nobis mala parituram. Cum diuturno Polonia bello turcico defatigata pacem suspiraret, prolixum illi ac perniciosum intra viscera Regni bellum gignit Augustus, saxonicas copias, quas sine consensu Reipublicae intra limites nostros nec inducere debuit, multo magis gravissimas populo, ubique sub importabili contributionum onere gementi, ac cadentibus lacrimis vindictam provocanti, conservare, to-

ties ab ordinibus Regni rogatus rex, ut educeret extra Poloniam; educitne educat, non in Saxoniam, sed in Livoniam, in qua si fortuna conatui regis prosperasset, domicilium Saxones fixissent, ut tamquam ex equo troiano, quoties regi visum fuisset, prodirent in Polonos prout peritiores patres sentiebant. Postea rex ipse properat, sed audi Załuscium tomo eodem, fol. 918. *Adverti in multis, quod haec expeditio non placuerit, cum praesertim Magnum Ducem Moschoviae appropinquare audiant ad conferentiam cum nostro rege ineundam, quae populo suspicaci movent timorem, et regis dominationem invisam aliquatenus reddunt.*

Sueco tam inopinato, quam imparato (Saxones enim praemiseraut velut Polonae portum exstruere cogitaret, et palatinum inovladislaviensem etiam cum assecuratione amicitiae ad regem Sueciae expedierat, ut incautum facilius adoriretur) bellum intulit. Ex quo tempore non iam alveo pleno, sed pleno mari Balthico ingentium malorum tempestates Poloniam inundare coeperunt, quae in particulari non numero, ne recoquam cramben. Ast quo authore, an rege Augusto? An nostro concursu dicat Author *Reflexionum*? Audacter dicit nostro: *Consilio et assensu primatis ac senatorum, bello livonico se accinxit, verum postea ab eodem primate, suisque adhaerentibus scandalose non minus, ac dolose destitutus fuit, imo etiam insimulatus, velle hocce bello parare libertatibus nostris periculum etc.* Dii immortales! Vos iudicate. Consilione et assensu primatis sive senatorum, arcanam fraternitatem et foedus cum caro moschovitico Ravae pepigit? Ubi primas nec fuit. Senatores si qui aderant, assensum vel consilium minime dederunt, cum clam res perageretur, et celaretur in gramine, ut dicit Załuscus, et tamen eo iam tempore hoc bellum praeconceperat Augustus, sibi soli fine noto; in comitiis etiam varsaviansibus 1701, 24 decembris dum de authore belli suetici incepti conclave nuntiorum diligentius quaereret, unus ex siradiensi palatinatu nuntius, non diu quaerendum dicebat, cum ipse rex illud motu proprio absque ullo Reipublicae consensu inceperit. Tandem, numquid primas et aliqui senatores tota sint Respublica? Numquid ignoravit Augustus Rempublicam nostram tribus constare ordinibus, quod exteri monarchae non ignorant? Suaserunt nonnulli, non nego, sed facile fuit persuadere, iam a semet ipso satis persuaso. Suaserunt non recta intentione pro Augusto, recta forte pro Patria; cum enim et miles saxonicus in visceribus Poloniae degens, et arcanum foedus cum caro ictum, suspicionem libero polulo et terrorem incuteret, voluerunt ut haberet aemulum potentem, qui staret pro Polonia, qui conatibus illius non rectis obicem poneret, quamvis hoc caro stetit Patriae. Sed ubi veri amici regis fuerunt, qui etiam post pia fata eius numerantur plurimi? Cur non dissuaserunt hoc bellum? Dicam: quia se dissuasuros non sperabant, obfirmato in hunc finem Augusti animo displicere timebant. Quamvis inventi nonnulli, qui dissuadebant, inventi qui et opponeba[n]t sese, ac impugnabant, quorum ingrata fuit dissuasio, et sensus, ingrati et ipsi oratores. Rex enim tamquam corrupti gustus, amara diligere videbatur, dicebatque: malle se non vivere, quam vivere sine gloria, de his omnibus vide fusius Załuscium *Tom. 2. f. 916, 922 et Tom. 3. fol. 44.*

Quare igitur horum persuasiones et sensus salubria consulentium non fuit secutus? Quia praeconcepto fini eius fuerunt contrarii. Nec fuit necesse cardinali primati, sive cuicumque alteri insimulare regem Augustum, livonico bello libertatibus nostris parare periculum, cum id omnes fere sentirent et trepidarent, quamvis apertum libertatis nostrae fuerit praeiudicium, et legum violatio, talis methodus procedendi. Iudica ergo mi Laeli, iudicet quicumque alius, quem inordinata passio non excaecavit, aut qui caniculae radio in cerebro percussus non est, an nostro concursu ingentia mala coacervavimus nobis? An more absoluti domini regnando Augustus rex?

Volens probare idem Author assumptum suum, et Authorem *Moniti* expugnare, addit: quem satis longa series, et mors ipsa iustificavit, minime fuisse in fide suspectum, multo magis in regimine imperiosum, aut libertatibus polonicis infensum, vel legibus indocilem. Quatuor puncta posuit ad probandum; 1-mum, congerit puritatem religionis, quod nullibi exercitium religionis alienae acatholicis permisit, aut sectas adinventitias protexit, quinimo sub hoc rege vidimus dissidentes, amotos ab activitate in comitiis, et tribunalibus, coarctos in militaribus, secus factum sub Stanislao, ubi favore regis Sueciae non modo publicum exercitium lutheranorum passim spectavimus, sed nova erecta templa sectatorum patimur. Punctum hoc a posteriori, et velut causam ab effectu probat Author, quod Serenissimus Rex Augustus catholice vixerit, catholicusque mortuus sit, quod nullus Polonorum, nec Author *Moniti* negat. Sed dum ad regale sceptrum manum extendebat, nonne in fide suspectus fuit, quod verissime Author *Moniti* asseruit? Quoniam nec certitudo de revocatione errorum infallibilis fuit, nec intentio sciri potuit, an motivo salutis aeternae? An pretio coronae id fuerit. Quaerebant ex primato praesenti palatinatus posnaniensis et calissiensis, an elector Saxoniae catholicus sit? Nolentes turpiter contra praecipuam legem Patriam impingere: rex catholicus esto. Respondit: Flemingius ablegatus eius firmiter asserit catholicum esse. Non contenti miserunt ad nuncium Davia cum eodem quaesito, qui testimonium produxit episcopi iavariensis, in quo excepisse se professionem fidei, fide episcopali testabatur. Quod testimonium petentibus deputatis subscripsit nuntius attestando, non quod electorem sciat esse catholicum, sed quod subscriptio in testimonio receptae professionis fidei, et manus, sit vera episcopi iavariensis. Nec hoc tamen sufficebat, multi enim praevie stricto examine in materia tam delicata procedendum consulebant. Et cum decontiani a parte altera mitti deputatos peterent ad conveniendum de uno candidato, parati a suo recedere, modo altera pars a suo recederet: cuius dubiam timebamus religionem, inquit Załuscius; praecipue quod testimonia non convenirent. Ablegatus asserebat a duobus annis Augustum principem Romae suscepisse fidem catholicam. Testimonium autem iavariensis episcopi indicabat, quod 2 Iulii eiusdem anni 1697 Badenae in Austria eiuravit haeresim. Literae ipsius electoris principis de 4 Iunii Badena ad cardinalem primatem datae continebant, quod profiteri fidem catholicam citius nequirit, quam certus fieret de corona. Nonne

ex his documentis cuilibet ad oculum patet veritas ab Authore *Moniti* asserta, quod Serenissimus Augustus ad thronum assumptus fuerit in fide suspectus?

Quod addit Author sub Serenissimo Rege Stanislao publicum exercitium lutheranum favore regis Sueciae nos spectasse etc., iniuriose et malitiose certe contra Serenissimum Regem Stanislao procedit, quasi haec fieri Serenissimus Princeps Stanislaus ob favorem regis Sueciae demandaverit, aut aliquod privilegium, ut hoc fieret, dederit, et non potius potentia suetica id per se ipsam causaverit, cui parem potentiam, ne hoc permetteret, non habuit. Sed si hoc in Serenissimo Stanislao arguere voluit, potius debuit arguere in Augustissimo Imperatore Iosepho, qui condescendendo potentiae sueticae, multa templa catholica in Silesia permisit eripi catholicis a dissidentibus, quod tamen in Polonia sub principe Stanislao non contigit, nullam enim ecclesiam catholicis dissidentes eripuerunt, ne ipse quidem Suecus. Sed cur exoticus hic Author non venit ad resistendum potentiae sueticae, et ad impediendum, ne hoc fieret, cui ipse Augustus rex resistere non potuit etiam cum auxiliariis copiis. Sed ubi de novo princeps Stanislaus thronum Poloniae conscenderit, ut speratur in Domino, videbit si patietur aut publicum exercitium dissidentium, aut nova templa erecta ab illis.

Ad probandum vero tria simul reliqua puncta, quod scilicet non fuerit in regimine imperiosus, libertatibus infensus, legibus indocilis, allegat: nil unquam a rege hoc actum aut constitutum fuisse statum Reipublicae concernens, quod non ex sensu et assensu senatus, ministrorum utriusque Gentis factum fuisset, quod non per comitia, aut consilia senatus etc. attenta semper uniuscuiusque oppositione, maiori certe observantia, quam in electione Stanislai: allegat comitia grodnensia, varsaviensia, et quod maluerit rex bonus de propria detrudere auctoritate quam pupillae huic praedjudicare. Et quod habuerit rex occasionem offendi libertatibus nostris, fierique legibus indocilis, ubi de proscriptione comitis Mauritiū agebatur etc. Allegat et tractatum anni 1717 et quae per illum conclusa, *sola*, inquit, *optima regis moderatione, nam si imperiose regnare voluisset, copias utique saxonicas retinisset, auxiliares non repulisset, sed libertatibus favens legibus docilis praetulit* etc. Concedimus ab a[n]no 1726 et paulo citius ita liberae Genti nostrae imperasse Augustum regem ac si Polonus in Polonia natus, legibusque nostris a iuventute imbutus fuisset, sic ad amussim eas observasse, excepto, quod clanculo moliretur per potentiam filium ad thronum elevare. Quod si abesset hoc, si taliter a primordiis regiminis sui, et toto tractu vitae suae regnasset, facilem, planam, ac tritam viam successori suo regio principi et electori ad thronum Poloniae, coronamque aperuisset. Sed quoniam principium et medium, non correspondebat fini, terrent nunc vestigia patris. Aberrat autem et multum a veritate aberrat Author, asseverans nil a rege actum, aut constitutum sine sensu et assensu senatus, et comitiorum. Numquid amice Laeli per comitia, aut consilia senatus assenseramus, ut Augustus foedus cum caro in arcano sanciret, exoticum militem in oppressio-nem nostram intra Poloniam conservaret, bellum Suecis inferret? Numquid assen-

sum praebueramus, ut regii principes, episcopi, senatores, et ministri raperentur, extra Poloniam relegarentur, captivique tenerentur? Fueruntne actiones istae regis liberi populi et libertatibus nostris non infensi? Et non potius absoluti domini? Fuitne legibus docilis, inter quas hanc iuraverat: *Neminem captivabimus nisi iure victum*. Ast dicit Author: *quod criminis laesae maiestatis comperti etiamsi post libertati restituti etc. fuerunt*. Si tales comperti fuerunt, ipsene solus ut absolutus iudicare eos, captivare, et plectere debuit, an cum Republica? Nonne cum Republica? Sed quis ex his vel unus iure victus fuit, ut captivari deberet? Quod iudicium institutum erat? Ubi? Quando? In quibus comitiis? Proscriserunt antecessores Augusti nonnullos, sed in comitiis, et cum comitiis. Tandem omnesne captivati criminis laesae maiestatis rei fuerunt? An regii principes Poloniae? An magnus cancellarius Załuscius, qui ex sola suspicione vim passus, ut ex brevi apostolico Clementis XI patet: *Non potuit sine multa molestia a Nobis audiri, quod Vener[abilis] Frater Episcopus Varmien[sis] gravem atque vehementem in animo Maiestatis Vestrae excitaverit suspicionem circa suam fidei sinceritatem erga Te*. Sola autem suspicio ad convincendum reum non sufficit, sed clara documenta, et evidenter probantia requiruntur. Demus, quod fuerit gravis et vehemens suspicio, sed et haec probanda fuerat prius coram Summo Pontifice, non asserenda tantum verum quia non fuit talis, quem Augustus ligaverat, Clemens XI absolvit. Praebuimusne assensum, ut patritii poloni, alii ex ecclesiis violenter extraherentur, alii cum regimentario occiderentur a Saxonibus, alii sub ipsum tempus tractatus 1716 suspendio necarentur. Hoccine fuit legibus nostris esse docilem, et libertatibus non infensum? Quando consensimus? In quibus comitiis? Vel in quo senatus consilio? Ut saxonicus miles libero populo importabilia contributionum onera imponeret? Et quidem ommissis aliis annis: 1713, 1714, 1715, post Suecum profligatum, post Moschum exactum, Augusti ad thronum reditum, post direptam, spoliatam, et ad incitas redactam Poloniam, ut magis redigeretur uno penso tributo, aliud atque aliud, velut ad servitutem natae, et non liberae genti tribus continuis annis solvendum iniungebatur? Gemens libertas magno pressa iugo, sua iura plangebatur, et deplorandam calamitatum scenam producebat. Commoti his malis veri Patriae filii, omnes in unam confoederationem coaluerunt, cunctisque viribus cum oppressoribus suis luctabantur, donec servile iugum, liberis iam cervicibus impositum excuterent. Iudica mi Laeli, an hic procedendi modus fuerit legitimi regis? An usurpatoris? Ast quo fine fiebant haec? Nisi ut exhausti, nervo bellandi destituti Poloni, facilius sub iugum mitteremur, et vel inviti absoluto serviremus domino. Nonne convincitur libertatibus nostris fuisse infensus, et legibus indocilis? Nonne despotico ambitu regis Augusti haec mala coacervata patiebamur? Sed audi adhuc in regimine imperiosum, legibus indocilem, et libertatibus infensum.

In expeditione bellica pro expugnando Cameneco Podoliae, in satisfactionem unius Poloni culpaе, totum exercitum polonicum delere statuerat, quo fine instructis ordinibus progrediebantur Saxones contra Polonos, et nisi Stanislaus Szczuka

referendarius protunc Regni, magnanimo ac generoso dicto: *Non facias hoc o Rex: quia et nos, et Te ipsum perdes, non sic Poloni Deum colimus, non sic vivimus, ut exercitus Tuus nos vincere debeat*, obstinatum regis iram, impetum, et perfractam contumaciam retudisset, procul dubio cruentum bellum exstitisset. Laudavit adeo resolutum animum referendarii princeps Virtembergius, ut eundem osculans gratias ageret, quod regem a tam nefario intento revocasset, cuius primordia regiminis violenta idem princeps reprobans, militare renuit.

Anno 1703 in comitiis lublinensibus assecraverat Augustus rex novo diplomate statibus et ordinibus Regni dato, ac iuramento firmato, se inscia et inconsulta Republica nulla unquam foedera initurum, et si quae inita fuerunt (cum caro moschovitico foedus Ravae initum notabatur, unde vidit omnem exortam diffidentiam et suspiciones, sed iam quasi poenitens corrigebat) pro nullis et invalidis declarabat. Nihilominus, non obstantibus his, Uiazdoviae stante pede a quinque personis colligationes iterum cum Moscho, principibus externis conclusae, viales expensae nimium extensae, et determinatae prius, tum demum Iavoriae consilium magnum ad speciem convocatum; ubi in primo puncto, invocata autoritas consilii magni ad compellendum thesaurarium Regni, ut destinata Uiazdoviae summam legatis ad Moschum, Brandeburgum per 50 millia imperialium, et ad Danum 10000 singulis enumeraret. Obstuperunt proceres, et primum mirari super tales artes, dein stomachari coeperunt, illudi tam foede sibi indignantes, quod non tam ad consilium, quam ad executionem Uiazdoviae sancitorum convocati essent, nec in consilii inchoationem, nisi restituta prius eius materia, et dato campo deliberationi de colligationibus ineundis nec ne? Consensuros se declaraverunt. Cum vero iam altera septimana exspiraret, obfirmatis utrinque animis, inclinabant omnes consilium illud limitari, ita tamen quodsi facienda esset limitatio, voces sibi deputati praecustodierunt, volentes illam circumscribere. Rex sine his limitavit, nullo die reassumptionis praefixo. Admirabundae exnunc erumpebant voces, praesertim a Ieruzalscio et Skrzenscio: Quid est hoc? Iamne hoc est *dominium absolutum*? Iamne hoc gallico, vel anglico more? Et ubi iam nostrae voces? Iam actum de nobis! Audiens rex substitit, et vertens atrocem vultum, oculosque flammivomos, elatiori voce dicit: Quid hoc vos vultis? Quid est, quod vociferamini? An hoc vestrum est limitare consilia? Et percusso aliquoties pectore suo dextera ingemians: ad me, ad me hoc pertinet, non ad vos. Ecce Tibi non imperiosum in regimine, docilem legibus, nec libertatibus nostris infensum! Observarunt tamen quidam, ut testatur Zaluscius: *resuscitatum in hoc consilio libertatem dicendi pro sensu suo, quae vel iam sepulta erat, vel in turpem assentationem, vel in speciem servitutis degeneraverat*. Sed quare libertas iam sepulta erat; quare in servitutem degeneraverat? Si imperiosus rex non fuit, si legibus docilis, si libertatibus nostris non infensus? His non obstantibus, non obstantibus protestationibus procerum, senatorum et ducum exercitus per convulsionem legum, et ad carum Moschoviae legatum expediterat Augustus, et ipsum Moschum in Poloniam induxerat. Et tamen

audet dicere Author: nil umquam a rege hoc actum sine sensu et assensu Reipublicae, cum multa invita Republica perageret, ut ex praemissis patet; et quae a Moscho perpassi sumus mala, ille nobis coacervavit, non nos concursu nostro.

Dicet me hic Author omne virus contra regem pie defunctum explodere. Non virus evomo, sed veritatem depromo, et contra Authorem, qui calamum provocavit, non contra Augustum vires exero, ne blandiatur sibi, quod illi tacebunt omnes, et nullus reperiatur, qui calamum eius retundere possit, quod ita omnes infascina- vit, ut non videant, nec laepram a lepra discernere valeant. Nec hoc praeterire possum, quod dicit: Augustum regem tractasse res attentae semper cuiuscunque oppositione, maiori observantia, quam in electione Stanislai. An hoc cum veritate congruat? Vides mi Laeli ex consilio iavoroviensi, ubi multi senatores, multi deputati opponerent se, contradicerent, et protestabantur, nihilominus oppositio illorum attentae non erat. Audet tamen dicere Author: semper attentae et quidem maiori observantia, quam in electione Stanislai. Vide non tam philosophum bonum, quam sophistam malevolum, qui et regem Stanislauum carpit, et nos vult decipere. Proce- debat Augustus attentae oppositione cuiuscunque, sed quando? Ultimis aut penulti- mis annis, vel ad summum ab Anno 1717. Et ubi? In comitiis sub se habitis. Si itaque non malitioso dente Serenissimum Stanislauum mordere voluit, debuit ostendere comitia sub rege Stanislao (quae nulla fuerunt) in quibus ad oppositionem civium non attenderet, nec illius observantiam haberet. Verum ut quid electionem Serenissimi Stanislai commemoravit? In qua, dum peragebatur, nec dum rex fuit. Sed si a paritate argumentari voluit, tenebatur non comitia allegare, quae sub Augu- sto rege celebrabantur, sed electionem regis Augusti, in qua magis oppositiones civium attentae non erant, nec observantia, quam in electione Stanislai: ibi enim maioris partis Reipublicae oppositiones, et protestationes non attendebantur, hic vero duorum tantum nuntiorum, qui brevi consenserunt? Gratis allegat et tracta- tum anni 1717 quo minime suum intentum evincit. Nam quis occasionem dedit confoederationi tarnogrodicensi et tractatui? Nonne despotica per Saxones oppres- sio, quibus tamquam servi et non liberi, servile tributum seu haracz pendere iude- bamur? Si praetulit rex dormire secure in sinu Polonorum, quam stipari exoticis custodiis, ut ait Author, cur non prius Saxones eduxit, quam confoederatio omnium ordinum et statuum coaluit, cur non prius quam tot cruentae dimicationes praeces- serunt? Cur iam post exauctoratum magna ex parte militem polonicum potestas ducibus exercitus adempta fuit, et Flemingio data, nullis permissa legibus nostris, quibus docilis erat? Quoties tota Respublica instabat, ut restitueretur ducibus, et tamen inani eventu? Quot comitia prius evanuerunt hac de causa cum magno for- tunarum dispendio, antequam restitueretur? Ob hanc igitur rationem superius dixi, quod rex Augustus non ab anno 1717 leges nostras ad amissim servaverit, sed ab anno 1726 et paulo citius.

Gratis etiam hoc addit: *si imperiose regnare voluisset, et copias saxonicas reti- nuisset, et auxiliares non repulisset.* Nam si docilis legibus fuit, nec inducere de-

buit in Poloniam, vel inductas saltim educere, nec bello intestino et tractatui occasionem dare. Quodsi non eduxisset, non imperiose, sed solo nomine regnasset, auctoritas enim Reipublicae penes mareschalcum illius fuisset, ut prius fuit. Auxiliaries quoque copiae, licet praevia Chocimi protestatione facta (quod tractatum ad flumen Pruth conclusum cum Portha non violet car, sed ut mediator inducit copias, ut partes renitentes paci, cogat) si contra Polonos venerunt solos, ergo non libere tractatus 1717 an[n]o factus, sed per potentiam a Republica oppressa extortus, ut in rei veritate fuit. Extorserat et hoc Rex Augustus legibus docilis nec imperiosus, quod nulli regum Poloniae a Republica concessum fuit, ut quolibet anno sine consensu comitorum pro unaquaque vice (prout in antecessum sacrosancte observabatur) extra Poloniam discederet, quod certe Respublica pro futuris Augusti successoribus privilegium hoc extortum abrogare debebit, quamvis cum Augusto mortuo et hic tractatus iam mortuus sit. Comititia etiam grodnensia parum ad rem allegata. Non enim habuit iustam rationem Augustus libertatibus nostris offendi in proscriptione Mauriti comitis, nam propter carnem quoque suam legibus et privilegiis suis, vel etiam provincia spoliare Rempublicam non debuit, eo magis, quod taliter procreati nec iure nobilitatis in Polonia gaudeant; multo magis ut principatum in provincia Reipublicae, et adhuc invita illa gerat. Quia tamen pertinaciter rex pro Mauritio comite non steterit, pro hoc bono opere illum non lapidamus, sed laude dignissimum censemus: sic enim regem liberae Genti dominantem decuit.

Audiamus iam nova dicentem Authorem *Reflexionum*: Concitata authore primate, et congregata pauca manus Polonorum, insuper ferro et igne gothico coacta, oboedientiam regi Augusto renuntiavit. Credisne his mi Laeli, pauca manus fuit confoederatio generalis varsaviensis, nec minor, nec ignobilior confoederatione sandomiriensi, sive spectes numerum, sive personas? Initium huius confoederationis duobus constabat palatinibus, posnaniensi et calissiensi, duo autem palatinatus non sunt pauca manus, nisi per respectum ad integrum Regnum et provincias, quanto magis tota Maior Polonia cum Prussia, Podlachia, aliisque terris et districtibus. Augebatur in dies haec confoederatio, cui etiam exercitus in Maiori Polonia consistens, sese iunxerat. Adhaeserunt clarissimae et potentissimae familiae ex Minori Polonia, Lithuania et Russia; aut media pars Reipublicae, aut maior fuit, quae Augusto oboedientiam renuntiavit, non pauca manus, ut Author allucinetur. Sed quia dicit: ferro et igne gothico coacta id fecit, non spontanea voluntate, fallitur certe, ne dicam mentitur. Peragravit rex Sueciae omnes provincias Regni, et hos palatinatus, qui confoederationem sandomiriensem conflaverant. Cur igitur ferro et igne non adegit eos, ut hi quoque Augusto oboedientiam renuntiassent? Non alia ratio, nisi quia noluerunt. Cur vero Maiorem Poloniam? Aliosque palatinatus coegit? Quia ipsi voluerunt. Nec a ferro vel igne gothico confoederatio Maioris Poloniae Broniszoviana initium sumpsit, sed ab indebita nuntiorum posnaniensium et calissiensium in comitiis lublinsibus exclusionem, quae postea in ge-

neralem crevit. Fuitque pro maiestate, grata in primordiis ipsimet Augusto regi. De quo vide Zalusium; voluit enim mediare inter regem Augustum, regemque Sueciae, iamque certa spes pacis affulgebat; sed postquam invitis proceribus et Repulica legatio ad Moschum ab Augusto expedita, Moschusque in Poloniam adscitus, tunc omnis spes exnunc evanuit. Optabant multi colligationem istam cum caro, sed ut per diversionem ageret, non per ingressum copiarum in Patriam. Ubi vero innotuit praedictae confoederationi velle Augustum pretio Poloniae divisae pacem redimere, nonne legitimas causas habuit tamquam hosti Patriae, pro quali et declaratus erat, et non regi oboedientiam renuntiare, ad dethronizationem procedere, et ad novi regis electionem?

Negat quidem hoc Author, et calumniam meram asserit (utinam sic esset) *quae*, inquit, nullo documento probari possit, praeter aliquas feminae Königsmarckianae literas, quibus audientiam apud regem Sueciae sollicitabat, se aliquid ipsi deferendum offerebat, sed si oblatio Regni fuit, ut quid non audita ad solam Regis Augusti convictionem? Si non est audita, unde constat divisionem Regni oblatam? Si hoc Author celare potuisset, nec hoc fateretur, unde grandis suspicio oritur, licet rex Sueciae non patefecisset. Ast non sola fuit Königsmarck femina, fuit et Fixtom intimus regis aulicus, et quidem secrete tunc expediti, quando legati poloni destinati fuerant ad regem Sueciae. Si pacem Augustus concludere voluit sine divisione Poloniae, cur non per Polonos (quibus magis cordi erat pax suae Patriae) tractabat? Sed per exoticas, eo ipso suspectas personas, et adhuc clandestine, et tunc, quando legati poloni erant expediti? Quid illa femina deferendum habuit in favorem Poloniae, quod ipsi legati poloni deferre non possent? Certe divisionem Regni nullus Polonus detulisset, nisi crudelior Nerone fuisset in matrem Patriam, et seipsum; exotici possent, et libenter. Sed si non audita dicta femina, unde rex Sueciae scivit, et tamen scivit. Audi mi Laeli in suo universali ad palatinatus Tene-sini dato, sic perorantem ipsum regem Sueciae: ut Serenissima Respublica a metu gravissimi regis personae (...) libera esse, et inhaerendo legibus de non praestanda oboedientia sancitis consulere, et ex documentis moliminum regis, quae ad evertendum Reipublicae statum, idem rex per feminam Königsmarck nuncupatam, et Fixtom intimum suum aulicum, utpote personas exoticas tacite expeditas, cum praeiudicio legatorum ad Nos a Republica expeditorum, in discrimen Reipublicae attentaverat, quae per Nos Reipublicae demonstrata patefient, fidem eiusdem sui regis cognoscere, et in iudicium iustum cum illo, et cum sequacibus eius, intrare valeat. En vides quia scivit, et postea patefecit. Non fuit Respublica praecipitanter universali huic publicato 1702 credula, exspectavit duobus annis, usque dum rex Sueciae per Hornium et Vachlagerum authentice ista produxit et monstravit, tunc ad renuntiandam oboedientiam Augusto, dethronizationem eius, et electionem Serenissimi Stanislai processit.

Sed dicit Author, quod pars ista: Novum sibi caput Stanislauum non tam elegit, quam impositum mandato Hornii suscepit, sine ullis de lege solennitatibus absque

unanimi consensu, nam et in hoc parvo numero (alibi dicit: pars illa pusilla, quanta eligendo succamerario, vel iudici terrestri vix sufficit; alibi: quod primas cum trecentis circiter electoris populi suffragiis electionem hanc perfecerit), Ieruzalski cum collega suo in faciem obstitit, ne quid dicam de confoederatione sandomiriensi, penes quam autoritas Reipublicae residebat, prorsus reclamante et sese opponente. Res mira! Adeo unam partem Reipublicae asseverat obtemperantissimam mandato Hornii fuisse, quae nec ipsius regis Sueciae mandatis paruisset, nisi ipsa sponte et libere idem voluisset. Sicut pars altera, nec ipsius regis Caroli persuasionibus parebat, quamvis mandata regis Sueciae, ut Augustus deponeretur, et novus rex eligeretur, nullibi leguntur, solae fuerunt suasiones, et rationes variae, quod id fieri expediebat allegatae. Et sicut alteri parti nolenti Serenissimum Stanislauum non imposuit, sic nec isti imposuisset, nisi ipsamet sibi illam elegisset. Quas autem solennitates requirat hic Author, nescio: cum et interregnum fuerit promulgatum, et primas omnes ad novam electionem convocabat? Illud vero quod dicit: pusilla pars sive manus, sive trecenti electores. Respondeo: dato non concesso, quod plures electores non adstitissent, nisi quod asserit Author adhuc — electio cuiuscunque regis valida esse potest, si palatinatus et terrae viritim ad electoralem campum non congregarentur, sed per proceres et solos terrestres nuntios vellent regem eligere, quod est in libero Reipublicae arbitrio. In tali casu licet ex tota Republica non scissa convenirent proceres omnes et nuntii, ultra quingentos circiter electores non numerares. Electio regis Stanislai non nego in scissa Republica fuit, sicut et Augusti, sed quia ubique hostilitas grassabatur, et Gradivus furebat, non omnes palatinatus et terrae, confoederati Confoederatione Varsaviensi viritim ad hanc electionem congregari poterant, sed alii per se aderant, praecipue Maioris Poloniae, alii per nuntios, suos palatinatus et terras repraesentantes, uti palatinatus Podlachiae, ex quo duo soli nuntii aderant. Adfuerant varii proceres, liberum erat adesse et aliis, qui voluerunt et potuerunt, prout defacto aderant plurimi; adeoque toto caelo falsum e trecentos dumtaxat electores adstitisse? Cum ex uno palatinatu plures inveniri potuerint. Sed absque unanimi assensu haec electio peracta: nam Ieruzalski cum collega suo obstitit non assentiendo illi. Verum est, sed hoc ipso evidenter electio libera regis Stanislai, licet sub armis, comprobatur. Nam si Ieruzalski cum collega poterat contra illam protestari, potuerunt utique et alii electores, quod non fecerunt. *Et Confoederatio Sandomiriensis, penes quam autoritas Reipublicae residebat, sese opponebat.* Verum est, sed etiam electioni Augusti regis, primo, in triplo maior pars Reipublicae, dein licet aere saxonico diminuta, maior tamen pars opponebat se, nihilominus Augustus per potentiam thronum suum stabilivit. Sic et Serenissimus Stanislaus, si Carolus XII ad Pultaviam non succubisset, de facto stabilivisset et hucusque regnasset. Nam sicut primas cum parte Reipublicae, magis invitus, quam benevole accessit postea, sic et Confoederatio accessisset Sandomirien[sis]. Tandem sicut per accessum alterius Reipublicae partis coadunatam electionem Augusti consolidarunt (ut dicit Author) comitia lublinen-

sia, sic postea per accessum Confoederationis Sandomiriensis coadunatam electionem Stanislai prima quaecunque comitia consolidassent.

Nulla vero ratione probat, nec unquam probare potest, et ideo falsum dicit, quod autoritas Reipublicae penes Confoederationem Sandomiriensem residebat. Quis enim hanc autoritatem Confoederationi Maioris Poloniae, uti prius conflatae, scilicet initiative 9 iulii 1703 quae in dies augebatur, ademit? Et Sandomiriensi, quae postea, 20 maii 1704 coaluit auctore rege Augusto, ut altare contra altare erigeret, seu confoederationem contra confoederationem, tribuit? Quod autem autoritas haec fuerit penes Confoederationem Maioris Poloniae, quae in Generalem Varsaviensem postea crevit, a pari ostendo: Confoederatio Tarnogrodiensis ex sex palatinatibus Minoris Poloniae coaluerat (ad quam successu temporis aliae provinciae accesserant) et quamvis directe et clare fuerit contra oppressores libertatis, tacite tamen fuit et contra Augustum regem (Saxones enim non opprimebant libertatem, nisi ex nutu Augusti, libertatibus nostris infensi) fuitque regi et invisae et ingratae, et tamen nec ipse Author negare potest, penes dictam Confoederationem fuisse autoritatem Reipublicae, sic etiam et multo magis penes Confoederationem Maioris Poloniae (et post Universalem Varsaviensem) quae fuit pro maiestate, et ut dixi a primordiis ipsi regi Augusto grata (Confoederatio enim Sandomiriensis seu Denhoffiana necdum in rerum natura erat) eadem autoritas residebat.

Ex occasione quaestionis: *Utrum necessaria sit futuri regnantis electio, cum vivat electus iam et coronatus Stanislaus*, dicit: quod Author *Moniti in immensum exaggeret copiarum saxonicarum gravamina, et sueticis, tamquam amicis suis parcat, etsi fumus tot combustarum terrarum etc. lacrimas hucusque extorqueant oculis*. Licet non omnino taceat, sed mentionem faciat, quia mala perpessi sumus et a Suecis, post monita 7 data, in obiectione 2-da. Si tamen absolute tacuisset, iure merito id fecisset, nam quae a Suecis passi sumus, rex Augustus tamquam prima causa et occasio omnium horum erat, per initam fraternitatem cum caro, per bellum illatum Sueco sine consensu Reipublicae, quodsi exaggerasset tam suetica, quam moschovitica mala, certe causam Augusti regis magis aggravasset. Deinde dixi superius; maluimus videre fumantem Troiam, diruta Pergama etc. etc., quam libertate spoliari, adeoque Suecus fuit quidem malum, sed malum omnino necessarium ad salvandam libertatem.

Tacet, inquit, de his malis, quae *breve et grave regimen Stanislai produxit, quot, et quanti honoribus, ministeriis, tenuis ac bonis patronymicis fuerunt expositi*. Vera sunt quidem haec, quando principio sui domini coeperat nonnullis adimere honores, bona regalia, sive capitaneatus (vulgo starostias) ab Augusto collatos iam post coronationem suam, iuxta tractatum. Sed ipse Author tacet, quod tacere non debuerat: tractatum scilicet inter regem Augustum et regem Sueciae conclusum, qui per expressum continebat in se hoc: ut a coronatione Serenissimi Stanislai distributae vacantiae a rege Augusto nullitatis essent, ad annum 1706 quo tractatus coaluit, tamquam non a rege iam Poloniae collatae. Sed postea idem